A inde pluviae in terram decidant, et nos superius ostendimus, et prophetia opus ejusmodi Deo tribul docet his verbis, dicens : « Qui vocat aquam maris, et fundit eam super faciem terrae²⁸. » Et cum alia multa, tum nubes a superiore caliditate accendi, et penitus exsiccati reipsa didicimus. Quare non est praetereunda quaestio, quae nobis ex iis quae dicta sunt, ordine occurrit. Sic enim aliquis objiciat : Ex commemorato olei exemplo intelleximus, materiam subjectam etiam post combustionem non aboleri, sed in aerem secedere, atque ignis vi in terram redigi, eo consumpto, quod ejus qualitati contrarium erat. Quamobrem qui potest humida natura semper imminuta, atque integra permanere, cum vaporum humorem, ut declaratum est, ubique caliditas arefaciat, et in siccam qualitatem convertat? Cur, cum humidum exhaletur, et calido tam sit obnoxium, ut in tenuia, atque individua corpuscula per vapores dissectum in aridam qualitatem ab eo necesse sit commutari, non ea verior existimetur opinio, quae asserit esse quamdam aquarum copiam, qua semper instauretur, et sufficiatur id quod ab igne consumptum ac deperditum est? praesertim cum Scripturae testimonio confirmari possit, quae tradit apertas fuisse cataractas caeli²⁹, cum aquis altissimis omnes montium vertices superantibus submergi terram oporteret. Hoc ego Scripturae testimonium dicam alio ejusdem Scripturae testimonio refelli posse. Solet enim divina Scriptura a propria verborum

C significatione recedere.

Quid igitur per aperire et claudere velit intelligi consideremus. Ea nimirum aperiuntur, quae clausa sunt, et quae sunt aperta, clauduntur. Temporibus igitur Eliae cum olim magna siccitas esset, ea res in Scriptura hisce verbis est explicata : « Clausum est caelum annis tribus, et mensibus sex³⁰. » Quare ea Scripturae oratione, qua dicuntur apertae cataractae caeli, significari arbitror ipsum caelum fuisse clausum tempore siccitatis. Quo quidem tempore cum precibus Eliae nubes e mari sublata, pluvia demissa caelum aperuerit, constat, ne tunc quidem firmamento caeli disrupto, ex aquis quae super illo dicuntur esse, imbrem defluxisse, sed caelum appellari aerem, qui terram ambiens vaporibus terminum constituit, quo a subtiliore natura illa superiore sejungantur, ultra quem nihil eorum quae graviora sunt, potest aspirare, non nubes, non ventus, non vapor, non exhalatio, non ipsae volucres. Quod autem aer hic capitibus nostris impendens caelum in Scriptura vocetur, facile intelligimus, dum in ea legimus, « volatilia caeli³¹. » Aerem enim per ea quae in ipso volant, caelum dici cognoscimus. Caeterum licet haec ita habeant, non-

²⁸ Απ. 7, 8. ²⁹ Gen. vii, 41 sqq. ³⁰ III Reg. xvii, 9; Luc. iv, 25. ³¹ Gen. i, 26; Matth. vi, 26.

dum explicata est illa quaestio, quomodo vaporum in siccum commutatio humidum vi naturæ calidæ consumptum non imminuat. Aliud præterea ordine sequitur inquirendum, quod accuratiore studio indagantes forte consequemur. Audisti prophetiam divinæ potestatis magnitudinem ex iis quæ in rebus procreatis admiranda cernuntur, enarrantem hoc modo : « Quis manu dimensus est aquam, et cælum palmo, et pugillo terram universam? Quis in statera montes, et valles in lance collocavit? » His verbis, ut arbitror, aperte docet propheta, propriam singulis elementis præscriptam esse mensuram, a Dei omnia complectentis potestate, quam ille manum, et palmum, et pugillum vocat, suis unumquodque terminis et mensuris coercentem. Necesse est igitur, si Dei potestas cælum dimensa est, si manus ejus aquam, si pugillus universam terram, si valles in statera constituit, si montibus pondus præsnivit, omnia mensuram ac modum tueri suum, nihil eorum augeri, nihil imminui, quæ mensus est Deus, quæque ipsius potestate continentur; si nulla autem rebus accedit accretio, nulla diminutio, ut prophetia testatur, in sua prorsus unumquodque mensura perpetuo manet, cum natura ipsa rerum commutabilis cuncta vicissim convertat, et unum in aliud mutet, idemque rursus conversione mutationeque pristinum in statum reducat. Sed quia vaporem hunc humidum in flamma positum, siccitate per combustionem acquisita, in qualitate terrestrem transire ex superiore olei exemplo satis ostendimus, deinceps considerandum est, utrum vaporis materia in contrariam qualitatem conversa reliquæ ipsius combustionem subtiliores ac tenuiores effectæ supra manere possint.

σκοπεῖν δὲ τὸ μετὰ τοῦτο προσήκει, εἰ τῆς ὕλης τοῦ ἀνατὸν ἔστιν ἄνω μένειν ἐκεῖνο τοῦ ἀτμοῦ τὸ λείψανον, ποιηθὲν, πρὸς τὸ λεπτότερον τε καὶ ἀφανέστερον.

Hoc autem exemplis item vobis manifestis poterimus investigare. Neque enim fuligo illa subtilissima perpetuo hic in aere permanet sublimis, sed per aeris raritatem ad cognatum sibi elementum transiens, terræ et parietibus, tectorumque laquearibus adhærescit. Quod de vaporibus illis quoque cogitandum est, ut ad superiorem igneamque regionem a ventis compellantur, et in humidæ qualitatis commutatione materiam servant, arefactique ad id quod eis cognatum est ac simile, detrahantur humique considereant. Naturalis enim rebus omnibus attrahendi vis insita est, ut minime absurdum videatur, si vapores quidam sicci ac terrestres effecti, terræ siccitati et qualitati commisceantur. Quod si ex olei materia cuncta constarent, in crassitudinis qualitate vapores ejusmodi in colorem nigrum exustione converterentur, et ex specie illa conspecta, quid fieret, cuius esset perspicuum. Verum quia subtilissima liquidis-